TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 300X1000, MF  14 R$ 40,00 R$   560,00 

TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 400X1000, MF 93 R$ 50,00 R$      4.650,00 

TUBO DE CONCRETO SIMPLES DE 600X1000, MF 44 R$     100,00 R$      4.400,00 

TUBO DE CONCRETO ARMADO DE 800X1000, MF 8 R$     250,00 R$      2.000,00 

Total R$ 11.610,00 (onze mil seiscentos e dez reais) 

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO: 

Após análise do mercado, verificou-se que existem fornecedores regionais aptos ao 

fornecimento do objeto. Contudo, a solução escolhida atende aos requisitos técnicos, apresenta 

compatibilidade com as necessidades do Município e demonstra vantajosidade econômica.

[...]

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

A estimativa foi elaborada com base em valores praticados no mercado regional, 

observando-se os princípios da economicidade e da vantajosidade para a Administração Pública. 

O valor global estimado para a contratação é de R$ 12.665,00 (doze mil, seiscentos e 

sessenta e cinco reais). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 

A solução consiste na aquisição dos tubos de concreto nas dimensões necessárias para 

atender às demandas de drenagem do Município, proporcionando maior durabilidade das estruturas 

e redução de intervenções corretivas.